vie et comme faisant 
corps avec elle, dans l’Amplissima collectio et dans la Patrologie). - Un feuillet à la suite a été arraché. P. 75, 
Geraldus Dei gracia Grandimontis prior VIIus : de Revelatione Beati Stephani. Cum ordo Grandimontensium, etc. Récit de 
la canonisation de saint Étienne et des miracles dus à l’intercession du bienheureux au cours et à la suite de 
ces solennités : 37 chapitres, finissant : ... precibus et meritis patris nostri predicti confessoris Stephani, Jhesus Christus, 
Dominus noster, qui cum patre, etc... per secula seculorum. Amen. Ces textes ont été insérés à la suite d’un abrégé de 
la vie de Saint-Étienne, au tome II du mois de février des Vitœ Sanctorum des Bollandistes (p. 204 et suiv.), 
ainsi qu’à la Nova Bibliotheca manuscriptorum librorum de Martenne, t. II, p. 674 et suiv. ; dans l’Amplissima collectio 
de Martenne, col. 1087 à 1118, et à la Patrologie, t. CCIV, col. 1045 à 1072. Le dernier chapitre, De Exemplis et 
Sancti Stephani confessoris virtutibus, est d’une encre plus blanche et d’une écriture postérieure. Fol 58 r° (p. 115). 
Traité en 16 chapitres de la discipline et de la correction des mœurs : Incipit Tractatus ad fratres de disciplina et 
corrcetione morum. Nunc igitur dilectissimi, venerabilis patris Stephani49, discours ou traité du prieur Gérard pour la 
confirmation et l’explication de ce qui procède : Sermo vel tractatus domni Geraldi, prioris septimi, ad fratres, de 
confirmatione seu enucleatione hujus voluminis50. Curieux traité allégorique en 97 chapitres, inédit (les fol. 99 et 100, 
déchirés, ont été remplacés au XVIe ou XVIIe siècle et l’addition paraît combler exactement la lacune). Après 
ce traité, on trouve fol. 113 (p. 226) une note d’une écriture postérieure sur la réforme et la réorganisation de 
l’ordre de Grandmont en 1317. - Fol. 115, r°, Maximes de saint Étienne, précédées d’un préambule du prieur 
Gérald : Incipit prefatio domni Geraldi prioris. Audite, filii et fratres karissimi, et attendite, etc. - Fol. 116, r° (p. 231), 
Commentaires du prieur Gérald : Incipit explanatio domini Geraldi... super librum sententiarum Beati Stephani ... De 
unitate diversarum regularum et distinctione carundem. Hec est doctrina salutifera beati viri Stephani, etc. Cet ouvrage finit 
fol. 135, r° (p. 269) : Explicit explanatio sive determinatio domni Geraldi, septimi prioris Grandimontensis, de unitate 
diversarum regularum et distinctione carundem. Item, cujus supra : Qualiter fratres de vita sua, id est de regula, inquirentibus 
respondeant. Ut prelibavimus, beatus Stephanus discipulos suos instruebat… La fin de cet ouvrage manque. Les derniers 
mots qu’on lit au bas du fol. 152, verso (p. 304), sont : Non dolebis cum ingloriosus fueris. Sequitur...